Delle chinge.

Item si statujia, et ordina, che sia lecito ad ognuno mantenere luoghi attura
ti, et fare chinge, dove poi fossa trovati animali a far danno, pure
che d' luoghi, e chinge siano ben atturate, et chinge siano tenuti in
pena.

alturati sia in pena, sia come si contiene nel capitolo all'altra
sua della tra, perocché altrettanto che si vuole tenere e
non lo debbia tenere intorno la vigna, cioè dentro lo cossello di
vigna, e non essendo alturato non sia in pena = Placet pro pena
duplicata, ut agitur inter Civis

Delli danni nelle vigna, ed altri demanio, della Corte

Item si statuisce, et ordina, che in lo demanio della Corte, tanto nella vigna
come nel demanio, et nelle vicende, che è demanio della Corte a tempo
che fanno seminare, quando videro si fossero trovate bestie a far danno
e fossero accusate e lo Jurato, incorrano, e siano in pena doppia che
si contiene nel capitolo della tra, et di più si ordina, che ogni perso-
na che accostasse al demanio della Corte lo possa punire, conforme
al capitolo = Placet pro pena duplicata, quae exigitur in vicis

Delli danni nell'orti, ed altre possessioni

Item si statuisce, et ordina, che chi tenere porci nella tra, li debbia tenere di modo,
che non facciano danni all'orti, et altre possessioni, e ogni volta che li trova-
ranno in diti orti, e possessioni piantate, et seminate, incorrano ogni vol-
ta, che si trovasse in pena di qua cinque perca, et emendi il danno al
Padrone, quando da quelli fossero accusati = Placet

Dell'accusa de danni dati

Item si statuisce, et ordina, che se alcuno fosse accusato di danni dati dalli
et altri Jurati di una medesima causa, cioè che quando lo si trovasse a danno
si andò doppa in sua possessione, et lo accusasse, e così ne avesse notizia
li Jurati, et andasse un'altra volta ad accusarlo, e fosse tutto di una causa
che non sia tenuto lo Jurato della bestia pagata se non una pena, cioè la pena
la prima accusa, e non dell'ultima = Placet

Delle chinge

Item si statuisce, et ordina, che sia lecito ad ognuno mantenere luoghi attura-
ti, et fare chinge, dove poi fossero trovati animali a far danno, per
che diti luoghi, e chinge siano ben atturate, et chinge siano tenuti in
pena

si voglia porre a pagare alle ghinde, che sono appatonate, sotto pena
di cinque denari per ogni grossa di gna rei, porci, et pecore di ogni volta gran
quattro scudi, cioè quando fossero ricevuti dal S^{no}, et emendi il danno
al S^{no}, et se lo S^{no} di animali lo facesse volontariamente, siano tenuti alla
pena doppia, e se ce li guardasse di notte, lo patono di la persona spadrata
la pena sia tenuto alla pena di quattro scudi, et emendi il danno al S^{no}
onore che ci sia la ghinda precedente prima hanno, et non essendo hanno
non ci sia pena -- Place --